
 

Отдел образования Администрации Краснохолмского муниципального округа 

 

 

ПРИКАЗ 

 

09.06.2025                                                                     №237 

 

О проведении муниципальной августовской 

педагогической конференции  

 

 В соответствии с планом работы Отдела образования Администрации 

Краснохолмского муниципального округа, с целью подведения итогов работы за 

2024-2025 учебный год и определения основных направлений развития системы 

образования Краснохолмского муниципального округа на 2025-2026 учебный год  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести 27 августа 2025 года на базе МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

муниципальную августовскую педагогическую конференцию по теме  

«Гражданско-патриотическое воспитание в системе образования: актуальные 

подходы и эффективные практики». 

2. Утвердить программу мероприятий в рамках муниципальной августовской 

педагогической конференции (Приложение) 

3.Директору МБОУ «Краснохолмская сош №1» (Кориной Е.В.) 

- обеспечить подготовку помещения для проведения конференции, предметных 

ОМО. 

4.Методическому кабинету: 

-обеспечить организацию проведения муниципальной августовской 

педагогической конференции,  

-организовать презентационную выставку образовательными учреждениями по 

теме «Гражданско-патриотическое воспитание в образовательном учреждении», 

посвященную Году защитника Отечества. 

5.Руководителям ОУ обеспечить: 

- явку всех педагогических работников на мероприятия в рамках муниципальной 

августовской педагогической конференции; 

- подготовку и участие педагогов в работе предметных ОМО, заявленных в 

программе муниципальных августовских мероприятий  28, 29 августа 2025 года; 

- представление материалов на презентационную выставку по теме «Гражданско-

патриотическое воспитание в образовательном учреждении», посвященную Году 

защитника Отечества,  27 августа 2025 года. 

6.Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Отделом образования 

Администрации Краснохолмского 

 муниципального округа                                                                       Н.В.Шадеркова 

                                                                                

 



                                                                  Приложение  

                                                                                                     к  приказу от 09.06.2025  №237 

 

Программа  

муниципальной августовской педагогической конференции 

 «Гражданско-патриотическое воспитание в системе образования: актуальные подходы и 

эффективные практики» 

 

Дата  проведения: 27 августа 2025 года,  10.00  

Место проведения: МБОУ «Краснохолмская  сош №1», актовый зал 

 

Участники: руководящие и педагогические работники системы образования Краснохолмского 

муниципального округа, работники Отдела образования, представители Администрации 

Краснохолмского муниципального округа. 

  

Цель: подведение итогов работы за 2024-2025 учебный год и определение основных направлений 

развития системы образования Краснохолмского муниципального округа на 2025-2026 учебный 

год. 

Регистрация участников.  

Видеоролик «Мыслим, действуем, достигаем» о наиболее значимых моментах минувшего 2024-

2025 учебного года  для системы образования Краснохолмского муниципального округа  

Работа презентационной выставки образовательных учреждений по теме «Гражданско-

патриотическое воспитание в образовательном учреждении», посвященной Году защитника 

Отечества. 

 

Программа конференции: 

1.Торжественное открытие Конференции: 

 Приветственное слово Главы Краснохолмского муниципального округа В.Ю. Журавлева 

 

2.Основной доклад «Гражданско-патриотическое воспитание в системе образования: 

актуальные подходы и эффективные практики». 

                          Шадеркова Н.В., заведующая Отделом образования 

 

3. Система патриотического воспитания детей в ДОУ в Год защитника Отечества. 

Архипова  Е.А., старший воспитатель  МБДОУ детский сад №4 «Ласточка» 

 

4.  Воспитать гражданина и патриота. Деятельность советника директора по воспитанию в 

рамках решения важной педагогической задачи. 

Момзина Е.В.,  советник директора по воспитанию, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

 

5 Роль уроков ОБЗР и учебных военных сборов в воспитании подрастающего поколения. 

Акимов А.В.,  учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

 

6.Реализация программы летней профильной смены «Служу Отечеству» в детском 

оздоровительном лагере. 

 Лебедева М.Ю.,  педагог-организатор МБОУ ДО «Краснохолмский  ДДТ» 

 

7.Награждение «Славим тебя, наш педагог!». 

 

8.Концерт-подарок «С любовью к Родине» 

ответственный – Колосова Ю.А., учитель музыки МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

 

 

 

 

 



Программа 

заседания ОМО  учителей начальных классов 

 

Дата проведения: 28 августа  2025 года  

Место проведения: МБОУ  «Краснохолмская сош №1» (9.00- нормативно-методический блок 

(актовый зал) - 10.30 - информационно-аналитический блок, методический блок (кабинет)) 

 

Тема «Профессиональное развитие  педагогов в условиях реализации 

обновлѐнного федерального государственного образовательного  стандарта и  

федеральной образовательной программы» 

 

I. Нормативно-методический блок 

1. Обзор изменений законодательства в системе общего образования. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Изменения законодательства в деятельности педагогических работников. 

Чернецова Н.Н., заведующая 

  методическим  кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

3.Анализ работы по начальному образованию за 2024-2025 учебный год.  

4.Анализ результатов ВПР в 4 классах в 2024-2025 учебном году  и определение 

путей устранения выявленных проблем.  

5.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в 

начальных классах в 2024-2025 учебном году.  

6.Планирование работы на 2025-2026 учебный год.  

Постникова Е.Ю., руководитель ОМО, учитель 

МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

III. Методический блок 

8.Изучение методических рекомендаций по реализации программ воспитания для 

общеобразовательных организаций: модуль «Урочная деятельность»: 

8.1.Ценностный аспект воспитательной деятельности на уроке. 

8.2.Воспитательные возможности содержания учебных предметов. 

8.3.Включение календарного плана воспитательной работы в рабочие программы 

учебных предметов (курсов, модулей). 

8.4.Методы, приѐмы и формы учебной деятельности, оказывающие воспитательное 

воздействие. 

8.5.Примерный перечень элементов предметного содержания, обладающих 

воспитательным потенциалом. 

Бакурина Е.В., учитель начальных классов 

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

9. Методические рекомендации по организации процесса адаптации первоклассников 

к обучению в школе.  

Симанова Л.В., учитель начальных классов 

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

10. Контрольно-оценочная деятельность в начальной школе. 

Максимова Н.А., учитель начальных классов 

МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов 

муниципального округа по учебным предметам, модулям. 



Программа ОМО учителей математики, информатики, физики 

 

Дата проведения: 28 августа  2025 года  

Место проведения: МБОУ  «Краснохолмская сош №1» (9.00- нормативно-методический блок 

(актовый зал) - 10.30 - информационно-аналитический блок, методический блок (кабинет)) 

 

Тема «Профессиональное развитие  педагогов в условиях реализации 

обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стандартов и  

федеральных образовательных программ» 

 

I. Нормативно-методический блок 

1. Обзор изменений законодательства в системе общего образования. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Изменения законодательства в деятельности педагогических работников. 

Чернецова Н.Н., заведующая  методическим  кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2024-2025 учебный год. Планирование деятельности 

на 2025-2026 учебный год.               

4. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам 

ГИА в образовательном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

5. Анализ результатов ВПР по предметам за 2024-2025 учебный год и определение 

путей устранения выявленных проблем. 

6.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 

учебном году. 

Даузе М.Г., руководитель ОМО, учитель  

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

III. Методический блок 

7.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в 

соответствии с обновленными ФГОС и ФОП по математике (математика, алгебра, 

геометрия, теория вероятности), физике, информатике в 2025-2026 учебном году. 

Даузе М.Г., руководитель ОМО, учитель  

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

8.Изучение методических рекомендаций по реализации программ воспитания для 

общеобразовательных организаций: модуль «Урочная деятельность»: 

8.1.Ценностный аспект воспитательной деятельности на уроке. 

8.2.Воспитательные возможности содержания учебных предметов. 

8.3.Включение календарного плана воспитательной работы в рабочие программы 

учебных предметов (курсов, модулей). 

8.4.Методы, приѐмы и формы учебной деятельности, оказывающие воспитательное 

воздействие. 

8.5.Примерный перечень элементов предметного содержания, обладающих 

воспитательным потенциалом. 

Ласточкина Н.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

9. Система работы на уроках для повышения их качества  и результативности (опыт 

работы).   

Лебедева Г.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов 

муниципального округа по учебным предметам, модулям. 



Программа ОМО учителей русского языка и литературы 

 
Дата проведения: 28 августа  2025 года  

Место проведения: МБОУ  «Краснохолмская сош №1» (9.00- нормативно-методический блок 

(актовый зал) - 10.30 - информационно-аналитический блок, методический блок (кабинет)) 

Тема «Профессиональное развитие  педагогов в условиях реализации 

обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стандартов и  

федеральных образовательных программ» 

 

I. Нормативно-методический блок 

1. Обзор изменений законодательства в системе общего образования. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Изменения законодательства в деятельности педагогических работников. 

Чернецова Н.Н., заведующая 

  методическим  кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2024-2025 учебный год. Планирование деятельности 

на 2025-2026 учебный год.               

4. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам 

ГИА в образовательном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

5.Анализ результатов ВПР по русскому языку за 2024-2025 учебный год и 

определение путей устранения выявленных проблем. 

6.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 

учебном году. 

Погодина Т.Г., руководитель ОМО,  

учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

III. Методический блок 

7.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в 

соответствии с обновленными ФГОС и ФОП по русскому языку и литературе в 2025-

2026 учебном году. 

Погодина Т.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

8.Изучение методических рекомендаций по реализации программ воспитания для 

общеобразовательных организаций: модуль «Урочная деятельность»: 

8.1.Ценностный аспект воспитательной деятельности на уроке. 

8.2.Воспитательные возможности содержания учебных предметов. 

8.3.Включение календарного плана воспитательной работы в рабочие программы 

учебных предметов (курсов, модулей). 

8.4.Методы, приѐмы и формы учебной деятельности, оказывающие воспитательное 

воздействие. 

8.5.Примерный перечень элементов предметного содержания, обладающих 

воспитательным потенциалом. 

Серебрякова Ю.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9. Система работы на уроках для повышения их качества  и результативности(опыт 

работы).   

Кудрявцева Е.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов 

муниципального округа по учебным предметам, модулям. 



Программа ОМО учителей иностранного языка 

 
Дата проведения: 28 августа  2025 года  

Место проведения: МБОУ  «Краснохолмская сош №1» (9.00- нормативно-методический блок 

(актовый зал) - 10.30 - информационно-аналитический блок, методический блок (кабинет)) 

 

Тема «Профессиональное развитие  педагогов в условиях реализации 

обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стандартов и  

федеральных образовательных программ» 

I. Нормативно-методический блок 

1. Обзор изменений законодательства в системе общего образования. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Изменения законодательства в деятельности педагогических работников. 

Чернецова Н.Н., заведующая 

  методическим  кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2024-2025 учебный год. Планирование деятельности 

на 2025-2026 учебный год.               

4. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам 

ГИА в образовательном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

5.Анализ результатов ВПР по английскому и немецкому языкам за 2024-2025 

учебный год и определение путей устранения выявленных проблем. 

6.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 

учебном году. 

Титова С.В., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С.Забавина» 

III. Методический блок 

7.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в 

соответствии с обновленными ФГОС и ФОП по иностранному языку в 2025-2026 

учебном году. 

Титова С.В., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С.Забавина» 

8.Изучение методических рекомендаций по реализации программ воспитания для 

общеобразовательных организаций: модуль «Урочная деятельность»: 

8.1.Ценностный аспект воспитательной деятельности на уроке. 

8.2.Воспитательные возможности содержания учебных предметов. 

8.3.Включение календарного плана воспитательной работы в рабочие программы 

учебных предметов (курсов, модулей). 

8.4.Методы, приѐмы и формы учебной деятельности, оказывающие воспитательное 

воздействие. 

8.5.Примерный перечень элементов предметного содержания, обладающих 

воспитательным потенциалом. 

Смирнова Н.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9. Система работы на уроках для повышения их качества  и результативности(опыт 

работы).   

Ежина Л.Л., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов 

муниципального округа по учебным предметам, модулям. 



Программа ОМО учителей химии, биологии, географии 

 
Дата проведения: 28 августа  2025 года  

Место проведения: МБОУ  «Краснохолмская сош №1» (9.00- нормативно-методический блок 

(актовый зал) - 10.30 - информационно-аналитический блок, методический блок (кабинет)) 

 

Тема «Профессиональное развитие  педагогов в условиях реализации 

обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стандартов и  

федеральных образовательных программ» 

 

I. Нормативно-методический блок 

1. Обзор изменений законодательства в системе общего образования. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Изменения законодательства в деятельности педагогических работников. 

Чернецова Н.Н., заведующая 

  методическим  кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2024-2025 учебный год. Планирование деятельности 

на 2025-2026 учебный год.               

4. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам 

ГИА в образовательном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

5. Анализ результатов ВПР по предметам за 2024-2025 учебный год и определение 

путей устранения выявленных проблем. 

6.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 

учебном году. 

Маслякова Г.А.,  руководитель ОМО,  

учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

III. Методический блок 

7.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в 

соответствии с обновленными ФГОС и ФОП по биологии, химии, географии в 2025-

2026 учебном году. 

Маслякова Г.А.,  руководитель ОМО, учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

8.Изучение методических рекомендаций по реализации программ воспитания для 

общеобразовательных организаций: модуль «Урочная деятельность»: 

8.1.Ценностный аспект воспитательной деятельности на уроке. 

8.2.Воспитательные возможности содержания учебных предметов. 

8.3.Включение календарного плана воспитательной работы в рабочие программы 

учебных предметов (курсов, модулей). 

8.4.Методы, приѐмы и формы учебной деятельности, оказывающие воспитательное 

воздействие. 

8.5.Примерный перечень элементов предметного содержания, обладающих 

воспитательным потенциалом. 

Комарова Ю.И., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9. Система работы на уроках для повышения их качества  и результативности (опыт 

работы).   

Белякова С.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов 

муниципального округа по учебным предметам, модулям. 



Программа ОМО учителей истории и обществознания  

 
Дата проведения: 28 августа  2025 года  

Место проведения: МБОУ  «Краснохолмская сош №1» (9.00- нормативно-методический блок 

(актовый зал) - 10.30 - информационно-аналитический блок, методический блок (кабинет)) 

 

Тема «Профессиональное развитие  педагогов в условиях реализации 

обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стандартов и  

федеральных образовательных программ» 

 

I. Нормативно-методический блок 

1. Обзор изменений законодательства в системе общего образования. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Изменения законодательства в деятельности педагогических работников. 

Чернецова Н.Н., заведующая 

  методическим  кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2024-2025 учебный год. Планирование деятельности 

на 2025-2026 учебный год.               

4. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам 

ГИА в образовательном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

5. Анализ результатов ВПР по предметам за 2024-2025 учебный год и определение 

путей устранения выявленных проблем. 

6.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 

учебном году. 

Голубева О.А., руководитель ОМО,  

учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

III. Методический блок 

7.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в 

соответствии с обновленными ФГОС и ФОП по истории и обществознанию в 2025-

2026 учебном году.  Введение курса «История нашего края». 

Голубева О.А., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

8.Изучение методических рекомендаций по реализации программ воспитания для 

общеобразовательных организаций: модуль «Урочная деятельность»: 

8.1.Ценностный аспект воспитательной деятельности на уроке. 

8.2.Воспитательные возможности содержания учебных предметов. 

8.3.Включение календарного плана воспитательной работы в рабочие программы 

учебных предметов (курсов, модулей). 

8.4.Методы, приѐмы и формы учебной деятельности, оказывающие воспитательное 

воздействие. 

8.5.Примерный перечень элементов предметного содержания, обладающих 

воспитательным потенциалом. 

Солунина  И.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9. Система работы на уроках для повышения их качества  и результативности (опыт 

работы).   

Валинкина С.Н., учитель МБОУ «Краснохолмская сош 2 им.С.Забавина» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов 

муниципального округа по учебным предметам, модулям. 



Программа ОМО учителей физкультуры, ОБЗР, 

и тренеров – преподавателей МБУ ДО «Краснохолмская спортивная школа» 

 

Дата проведения: 28 августа  2025 года  

Место проведения: МБОУ  «Краснохолмская сош №1» (9.00- нормативно-методический блок 

(актовый зал) - 10.30 - информационно-аналитический блок, методический блок (кабинет)) 

 

Тема «Профессиональное развитие  педагогов в условиях реализации 

обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стандартов и  

федеральных образовательных программ» 

I. Нормативно-методический блок 

1. Обзор изменений законодательства в системе общего образования. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Изменения законодательства в деятельности педагогических работников. 

Чернецова Н.Н., заведующая 

  методическим  кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2024-2025 учебный год. Планирование деятельности 

на 2025-2026 учебный год.               

4.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 

учебном году. 

Костина Л.В., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

5.Результаты проведения комплекса ГТО в образовательных организациях 

Краснохолмского муниципального округа. 

Тюрин О.И., директор, тренер-преподаватель МБУ ДО «Краснохолмская сш» 

III. Методический блок 

6.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в 

соответствии с обновлѐнными ФГОС и ФОП по физкультуре и ОБЗР в 2025-2026 

учебном году. 

Костина Л.В., руководитель ОМО, учитель  

 МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

7.Правила определения медицинских групп для занятий несовершеннолетними 

физической культурой. Рекомендации и требования к каждой группе. 

Кириллова А.А., учитель  МБОУ «Краснохолмская  сош №1» 

8.Изучение методических рекомендаций по реализации программ воспитания для 

общеобразовательных организаций: модуль «Урочная деятельность»: 

8.1.Ценностный аспект воспитательной деятельности на уроке. 

8.2.Воспитательные возможности содержания учебных предметов. 

8.3.Включение календарного плана воспитательной работы в рабочие программы 

учебных предметов (курсов, модулей). 

8.4.Методы, приѐмы и формы учебной деятельности, оказывающие воспитательное 

воздействие. 

8.5.Примерный перечень элементов предметного содержания, обладающих 

воспитательным потенциалом. 

Акимов А.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов 

муниципального округа по учебным предметам, модулям. 



Программа ОМО учителей труда (технологии) и педагогов дополнительного 

образования  технической направленности 

Дата проведения: 28 августа  2025 года  

Место проведения: МБОУ  «Краснохолмская сош №1» (9.00- нормативно-методический блок 

(актовый зал) - 10.30 - информационно-аналитический блок, методический блок (кабинет)) 

 

Тема «Профессиональное развитие  педагогов в условиях реализации 

обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стандартов и  

федеральных образовательных программ» 

 

I. Нормативно-методический блок 

1. Обзор изменений законодательства в системе общего образования. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Изменения законодательства в деятельности педагогических работников. 

Чернецова Н.Н., заведующая 

  методическим  кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2024-2025 учебный год. Планирование деятельности 

на 2025-2026 учебный год.               

4.Анализ реализации учебного предмета «Труд (технология)» в образовательных 

организациях Краснохолмского муниципального округа. 

5.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 

учебном году. 

Герасимова О.Ю., руководитель ОМО, 

учитель МБОУ «Краснохолмская  сош № 1» 

III. Методический блок 

6.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в 

соответствии с обновлѐнными ФГОС и ФОП по труду (технологии) в 2025-2026 

учебном году. 

Герасимова О.Ю., руководитель ОМО, 

учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

7.Повышение профессионального роста учителя через участие в профессиональных 

конкурсах. Конкурсы профессионального мастерства в 2025-2026 учебном году. 

Мазовская А.А., учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

8.Изучение методических рекомендаций по реализации программ воспитания для 

общеобразовательных организаций: модуль «Урочная деятельность»: 

8.1.Ценностный аспект воспитательной деятельности на уроке. 

8.2.Воспитательные возможности содержания учебных предметов. 

8.3.Включение календарного плана воспитательной работы в рабочие программы 

учебных предметов (курсов, модулей). 

8.4.Методы, приѐмы и формы учебной деятельности, оказывающие воспитательное 

воздействие. 

8.5.Примерный перечень элементов предметного содержания, обладающих 

воспитательным потенциалом. 

Львова С.Ю., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов 

муниципального округа по учебным предметам, модулям. 

 



Программа ОМО учителей искусства, музыкальных руководителей 

 и педагогов дополнительного образования  художественной направленности 
Дата проведения: 28 августа  2025 года  

Место проведения: МБОУ  «Краснохолмская сош №1» (9.00- нормативно-методический блок 

(актовый зал) - 10.30 - информационно-аналитический блок, методический блок (кабинет)) 

 

Тема «Профессиональное развитие  педагогов в условиях реализации 

обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стандартов и  

федеральных образовательных программ» 

 

I. Нормативно-методический блок 

1. Обзор изменений законодательства в системе общего образования. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Изменения законодательства в деятельности педагогических работников. 

Чернецова Н.Н., заведующая 

  методическим  кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

3.Анализ  деятельности ОМО за 2024-2025 учебный год. Планирование деятельности 

на 2025-2026 учебный год.               

4.Всероссийские, областные и муниципальные конкурсы, фестивали в 2025 – 2026 

учебном году. 

Исакова Е.Н., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

III. Методический блок 

5.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в 

соответствии с обновлѐнными ФГОС и ФОП  по искусству в 2025-2026 учебном году. 

Исакова Е.Н., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

6.Изучение методических рекомендаций по реализации программ воспитания для 

общеобразовательных организаций: модуль «Урочная деятельность»: 

6.1.Ценностный аспект воспитательной деятельности на уроке. 

6.2.Воспитательные возможности содержания учебных предметов. 

6.3.Включение календарного плана воспитательной работы в рабочие программы 

учебных предметов (курсов, модулей). 

6.4.Методы, приѐмы и формы учебной деятельности, оказывающие воспитательное 

воздействие. 

6.5.Примерный перечень элементов предметного содержания, обладающих 

воспитательным потенциалом. 

Петухова Е.А., учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

7.Слушание музыки и наглядность обучения.  

Федорова А.В., музыкальный руководитель МБДОУ детский сад №4 «Ласточка» 

8.Изобразительное искусство. Мир цветной и звучащий. Картины - визуальное 

воплощение звуков. 

Смирнова Е.Ю., педагог дополнительного образования  

МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов 

муниципального округа по учебным предметам, модулям. 

 



Программа 

заседания ОМО  школьных библиотекарей 

 

Дата проведения: 28 августа  2025 года  

Место проведения: МБОУ  «Краснохолмская сош №1» (9.00- нормативно-методический блок 

(актовый зал) - 13.00 - информационно-аналитический блок, методический блок (кабинет)) 

 

Тема «Школьная библиотека – территория воспитания» 

 

I. Нормативно-методический блок 

1. Обзор изменений законодательства в системе общего образования. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Изменения законодательства в деятельности педагогических работников. 

Чернецова Н.Н., заведующая 

  методическим  кабинетом Отдела образования 

 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ работы за 2024 – 2025 учебный год, планирование работы и задачи на 2025 

- 2026 учебный год.  

Шаркова Е.А., руководитель ОМО, педагог – библиотекарь  

МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

 

4.Анализ обеспеченности ОУ учебниками. Изменения в нормативно-правовой базе по 

работе школьных библиотек. 

Кормильцева Т.В., ведущий специалист – методист методического кабинета 

 

III. Методический блок 

 

5.Формы работы по продвижению книги и чтения. Методика подготовки и 

проведения библиотечного мероприятия. 

Мазовская А. А., учитель  

МБОУ «Хабоцкая оош» 

 

4. Школьная библиотека как ресурс воспитательной деятельности образовательного 

учреждения.  

Осипова Н. Ю., педагог – библиотекарь  

МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

 

5. Школьная библиотека как необходимый ресурс по формированию читательской 

грамотности и информационной безопасности.  

Шаркова Е.А., руководитель ОМО,  

педагог – библиотекарь  

МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

IV. Подведение итогов. 

 

 

 



 

Программа ОМО классных руководителей, педагогов дополнительного 

образования, заместителей директоров по воспитательной работе 

 

Дата проведения: 28  августа  2025 года  

Место проведения: МБОУ  «Краснохолмская сош №1» (9.00- нормативно-методический блок 

(актовый зал)), МБОУ  ДО «Краснохолмский ДДТ» (15.00 - информационно-аналитический блок, 

методический блок (актовый зал) 

 

Тема «Единое пространство воспитания в образовательной организации: 

формы, методы, содержание»  

 

I. Нормативно-методический блок 

1. Обзор изменений законодательства в системе общего образования. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Изменения законодательства в деятельности педагогических работников. 

Чернецова Н.Н., заведующая 

  методическим  кабинетом Отдела образования 

 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2024-2025 учебный год. Планирование деятельности 

на 2025-2026 учебный год.               

4.Изучение информации о всероссийских, областных и муниципальных конкурсах, 

фестивалях в 2025 – 2026 учебном году. 

Смирнова Н.В., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

5.План деятельности  муниципального  опорного  центра дополнительного 

образования (МОЦ) на базе МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» на 2025-2026 

учебный год. 

Лебедева М.Ю., руководитель МОЦ,  

педагог – организатор МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

 

III. Методический блок 

6. Создание  эффективной  системы  воспитания в образовательной организации.  

Петухова Е.А., учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

7.Профориентация. Психолого-педагогический класс: приобщение к профессии и 

воспитание на практике. 

Смирнова Н.В., руководитель ОМО, учитель, 

классный руководитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

8.Обновление содержания, методов и технологий обучения в системе 

дополнительного образования детей, направленных на повышение качества 

дополнительного образования детей.  

Лебедева М.Ю., педагог – организатор МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

9.Путеводитель классного руководителя по программе воспитания. 

Погодина Т.Г., учитель, 

классный руководитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

 

IV.  Подведение итогов.  



Программа ОМО  директоров и заместителей  директоров по учебной работе 

 

Дата проведения: 28 - 29  августа  2025 года,  9.00  

Место проведения: МБОУ  «Краснохолмская сош №1»  

 

Тема «Готовность образовательной организации к началу нового учебного года»  

28 августа2025 года 

I. Нормативно-методический блок 

1. Обзор изменений законодательства в системе общего образования. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Изменения законодательства в деятельности педагогических работников. 

Чернецова Н.Н., заведующая 

  методическим  кабинетом Отдела образования 

29 августа 2025 года 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ результатов ВПР по предметам за 2024-2025 учебный год и определение 

путей устранения выявленных проблем. 

III. Методический блок 

4. Разработка и утверждение образовательных программ по уровням образования: 

-Информация об изменениях образовательной программы начального общего 

образования в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 09.10.2024 № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования».  

-Информация об изменениях образовательной программы основного общего 

образования в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 09.10.2024 № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования». 

-Информация об изменениях образовательной программы среднего общего 

образования в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 09.10.2024 № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования». 

Чернецова Н.Н., заведующая 

  методическим  кабинетом Отдела образования 

5. Локальные акты образовательной организации на начало учебного года. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

6.Организация и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в ОУ Краснохолмского муниципального округа. 

Чернецова Н.Н., заведующая 

  методическим  кабинетом Отдела образования 

IV.  Подведение итогов.  



 

Программа 

заседания ОМО  дошкольных работников 

 

Дата проведения: 29 августа 2025 года, в 9.30 

Место проведения: МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

Участники: руководители ДОУ, дошкольные  работники 

 

Музыкальное приветствие: воспитанники МБДОУ детский сад № 2  «Солнышко» 

 

Тема «Эффективные практики дошкольного образования» 

 

 

I. Информационно-аналитический блок 

 

1.Анализ работы дошкольных образовательных учреждений Краснохолмского 

муниципального округа за 2024 – 2025 учебный год и результаты мониторинговых 

исследований.  

Обзор изменений в нормативно-правовом сопровождении образовательной 

деятельности дошкольных образовательных учреждений. Планирование работы на 

2025-2026 учебный год. 

Кормильцева Т. В., ведущий специалист – методист  

Отдела образования Администрации  

Краснохолмского муниципального округа 

 

II. Практико-ориентированный блок 

 

2.Представление опыта работы по теме «Образовательное пространство ДОУ как 

один из компонентов реализации программы воспитания». 

Данилова С. В., старший воспитатель 

МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

 

3.Представление опыта работы по теме «Эффективные технологии по 

взаимодействию с семьями воспитанников в рамках реализации программы 

воспитания». 

Поборская Е. А., воспитатель  

МБДОУ «Барбинский детский сад»  

 

4. Представление опыта работы по теме «Формирование познавательной активности 

детей дошкольного возраста в соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО». 

Галкина Н. В., воспитатель  

МБДОУ  «Рачевский детский сад»  

 

5. Представление опыта работы по теме «Мини-музей в детском саду как средство 

воспитания и обучения дошкольников». 

Осипова Е. В., воспитатель  

МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

 

 


